EDITAL Nº 08/2024 - DEPE/SCMS

DISPÕE SOBRE A SUBMISSÃO DE
TRABALHOS CIENTÍFICOS PARA
APRESENTAÇÃO NO II SIMPÓSIO DE
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O PROCESSO
DE DOAÇÃO DE ÓRGÃOS DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL -
2024

A Santa Casa de Misericórdia de Sobral (SCMS), sob Intervenção da Prefeitura
de Sobral, por meio do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE), no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:
I. Divulgar a listagem dos trabalhos aceitos para apresentação, bem como o local e
horário das apresentações que ocorrerão no dia 10 de setembro de 2024, conforme o
ANEXO do presente termo.
II. Divulgar o template de apresentação para download, disponível pelo link:
https://docs.google.com/presentation/d/1qsxBqUFwfFDDqScbWYc4uE57H7birU6V/ed
it?usp=sharing&ouid=114885051097803130397&rtpof=true&sd=true
Atenção: É necessário fazer o download do arquivo para realizar a edição.

Sobral-CE, 04 de setembro de 2024.

Karina Oliveira de Mesquita
Gerente do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão da SCMS

https://docs.google.com/presentation/d/1qsxBqUFwfFDDqScbWYc4uE57H7birU6V/edit?usp=sharing&ouid=114885051097803130397&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/presentation/d/1qsxBqUFwfFDDqScbWYc4uE57H7birU6V/edit?usp=sharing&ouid=114885051097803130397&rtpof=true&sd=true

ANEXO
EDITAL N°08/2024– DEPE/SCMS

LISTAGEM DOS TRABALHOS ACEITOS PARA APRESENTAÇÃO

Título Autores Área Temática Situação Local e horário de
apresentação

A IMPORTÂNCIA DA VALORIZAÇÃO DOS
ASPECTOS EMOCIONAIS DOS FAMILIARES
DOS POTENCIAIS DOADORES DE ÓRGÃOS

Samire Rocha Aguiar,Kallyne Rose Da Silva
Rodrigues,Walter De Castro Da Fonseca

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

ACOMPANHAMENTO DO EXAME CLINICO
PARA CONFIRMAÇÃO DIAGNÓSTICA DE
MORTE ENCEFÁLICA: UM RELATO DE

EXPERIÊNCIA

Lígia Xavier De Lima,Ana Jéssica Silva
Damasceno,Danielly Lira Bastos,Elias Farias Monte

Junior,Tassyelia Carlos,Mikaely Ribeiro Dos Santos,Raila
Souto Pinto Menezes

Investigação, diagnóstico
e manutenção de

potenciais doadores em
Morte Encefálica

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DE
TRANSPLANTES DE ÓRGÃOS NA REGIÃO

NORDESTE NOS ÚLTIMOS 10 ANOS

Rayna Adrianne Barbosa Costa,Carlos Nathan Aguiar
Arruda,Janiel De Paula Cavalcante Junior,Jef De Oliveira
Craveiro,Jesus Gerardo Laurindo Ponte Neto,Murilo
Cidade Nogueira De Lima,Roberta Cavalcante Muniz

Lira

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

ASPECTOS FACILITADORES E BARREIRAS NA
DECISÃO FAMILIAR NA EFETIVAÇÃO DA

DOAÇÃO DE ÓRGÃOS E TECIDOS

Monik Cavalcante Damasceno,Francisco José
Magalhães Brandão,Elisane Alves Do

Nascimento,Natalia Albuquerque De Sousa,Francisca
Alessandra Da Silva Souza,Anna Lays Martins De

Mesquita,Lucas Erick Feijo Martins

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

ATUAÇÃO DA EQUIPE DE ENFERMAGEM
NO PROCESSO DE DOAÇÃO DE ÓRGÃOS:

UM RELATO DE EXPERIÊNCIA

Tayrine Nascimento Mendes,Thiago Ribeiro
Campos,Fabiara Lima Parente,Regivana Maria Da Silva

Mendes,Elias Farias Monte Junior

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

ATUALIZAÇÕES E ASPECTOS DO
DIAGNÓSTICO DE MORTE ENCEFÁLICA EM

PACIENTES PEDIÁTRICOS

Kauanny Dias Batista,Kauan Viana Fernandes,Lívia
Vitória Albuquerque Domingos,Maria Rita Lima

Paiva,Francisca Elen Dutra Carneiro,Mara Brena Aragão
Catunda,Emmanuelle Coelho Noronha

Investigação, diagnóstico
e manutenção de

potenciais doadores em
Morte Encefálica

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

AVALIAÇÃO DE CITOCINAS E OUTROS
BIOMARCADORES IMUNOLÓGICOS NO

GERENCIAMENTO DE POTENCIAIS
DOADORES DE ÓRGÃOS

Lívia Vitória Albuquerque Domingos,Kauanny Dias
Batista,Kauan Viana Fernandes,Mara Brena Aragão
Catunda,Ana Carollyne Pontes Ribeiro Costa,Thácilla
Siqueira Eugênio Nascimento,Emmanuelle Coelho

Noronha Linhares

Investigação, diagnóstico
e manutenção de

potenciais doadores em
Morte Encefálica

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

AVANÇOS NO USO DA INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL NO PROCESSO DE DOAÇÃO E

TRANSPLANTE DE ÓRGÃOS

Kauanny Dias Batista,Maria Rita Lima Paiva,Lívia Vitória
Albuquerque Domingos,Kauan Viana

Fernandes,Francisca Elen Dutra Carneiro,Mara Brena
Aragão Catunda,Emmanuelle Coelho Noronha

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

BUSCA ATIVA DE POTENCIAIS DOADORES
EM MORTE ENCEFÁLICA

Eveline Machado De Aguiar Barbosa,Saulo Barreto
Cunha Dos Santos,Francisca Maria Ranielle

Albuquerque Beco,Aline Alves Mesquita,Amanda Da
Silva Tomás,Layanny Teles Linhares Bezerra,Camila

Rodrigues Lopes França

Investigação, diagnóstico
e manutenção de

potenciais doadores em
Morte Encefálica

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

CAPTAÇÃO DE ÓRGÃOS: VIVÊNCIA PRÁTICA
EM CONTEXTO HOSPITALAR

Luis David Felix Vieira,Regislânia Lira Azevedo,José
Jeová Mourão Netto

Investigação, diagnóstico
e manutenção de

potenciais doadores em
Morte Encefálica

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

COMPARAÇÃO DAS TAXAS DE DOAÇÃO DE
ÓRGÃOS NO BRASIL, REGIÃO NORDESTE, E
CEARÁ: UMA ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA

Manoel Nonato Da Costa Neto,Gabriel Medeiros
Lopes,Camila Gomes Virginio Coelho

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

DESAFIOS DO PROCESSO DE DOAÇÃO DE
ÓRGÃOS

Francisca Maria Ranielle Albuquerque Beco,Saulo
Barreto Cunha Dos Santos,Eveline Machado De Aguiar

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

Barbosa,Aline Alves Mesquita,Layanny Teles Linhares
Bezerra,Amanda Da Silva Tomás,Ana Carolina De Sousa

Albuquerque Silva

DESAFIOS E INOVAÇÕES NA PRESERVAÇÃO
PULMONAR PARA TRANSPLANTE: UM

PANORAMA ATUAL

Gabriel Chagas Moreira,José Alison Oliveira
Rocha,Manoel Nonato Da Costa Neto,Mateus Teles

Aguiar,Camila Gomes Virginio Coelho

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

DIFICULDADES NA ATUAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DE SAÚDE QUE

TRABALHAM COM DOAÇÃO DE ÓRGÃOS

Kallyne Rose Da Silva Rodrigues,Samire Rocha
Aguiar,Walter De Castro Da Fonseca

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

DOAÇÃO EM MOVIMENTO: ANÁLISE DAS
DOAÇÕES DE 2013 A 2023

Luis David Felix Vieira,Chrystian Melo Pereira,Bruna
Gomes Sousa,Regislânia Lira Azevedo,Guilherme

Mendes Prado,José Jeová Mourão Netto

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

ENTRE DOAÇÕES E EMOÇÕES: AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA DE FAMILIARES DURANTE O

PROCESSO DE DOAÇÃO DE ÓRGÃOS

Ana Maiara Martins De Oliveira,Geórgia Maria Melo
Feijão

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

ENTREVISTA FAMILIAR NO PROCESSO DE
DOAÇÃO DE ÓRGÃOS: REQUISITOS E

CONHECIMENTOS NECESSÁRIOS

Elisane Alves Do Nascimento,Francisco José Magalhães
Brandão,Carlos Antonio Ferreira De Oliveira,Natalia

Albuquerque De Sousa,Anna Lays Martins De
Mesquita,Monik Cavalcante Damasceno,Elias Farias

Monte Júnior

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO DE
TRANSPLANTES DE ÓRGÃOS NO CEARÁ

REFERENTE AO PERÍODO DE 2019 A 2023

Carlos Nathan Aguiar Arruda,HELLEN SOARES ROSA,Jef
De Oliveira Craveiro,Jesus Gerardo Laurindo Ponte

Neto,Murilo Cidade Nogueira De Lima,Rayna Adrianne
Barbosa Costa,Roberta Cavalcante Muniz Lira

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

ÉTICA E ATUAÇÃO MÉDICA FRENTE AO
CONSENTIMENTO POST MORTEM NA

DOAÇÃO DE ÓRGÃOS NO BRASIL

Camille Rodrigues Aggensteiner,Gabriella Da Nóbrega
Alves Viana,Mario Helder De Sousa Filho,Mateus Teles

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

Aguiar,Blenda Mota Ximenes,Carlos Vinicius Fiuza
Olivindo,Roberta Cavalcante Muniz Lira

EVOLUÇÃO DO NÚMERO DE
TRANSPLANTES NO ESTADO DO CEARÁ

ENTRE 2019 E 2023

João Gabriel Marques Brayner,Gisele Meireles
Silveira,Aridenio Dayvid Da Silva,ROBERTA

CAVALCANTE MUNIZ LIRA

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

FINANCIAMENTO DO PROCESSO DE
DOAÇÃO DE ÓRGÃOS: UMA ANÁLISE

DESCRITIVA

Francisco José Magalhães Brandão,Maria Andressa
Gomes De Lima,Elisane Alves Do Nascimento,Monik

Cavalcante Damasceno,Thiago Ribeiro Campos,Fabiara
Lima Parente,Elias Farias Monte Junior

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

GARANTINDO A SEGURANÇA DO PACIENTE
EM POTENCIAIS DOADORES

Saulo Barreto Cunha Dos Santos,Francisca Maria
Ranielle Albuquerque Beco,Eveline Machado De Aguiar
Barbosa,Aline Alves Mesquita,Layanny Teles Linhares
Bezerra,Amanda Da Silva Tomás,Fabiara Lima Parente

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

IDENTIFICAÇÃO E AVALIAÇÃO DE
POTENCIAIS DOADORES DE ÓRGÃOS EM
MORTE ENCEFÁLICA: PROTOCOLOS E

TÉCNICAS

Gisele Meireles Silveira,Priscila Alcântara De
Brito,Aridênio Davyid Da Silva,João Gabriel Marques

Brayner,Roberta Cavalcante Muniz Lira

Investigação, diagnóstico
e manutenção de

potenciais doadores em
Morte Encefálica

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

IMPACTO DA COMUNICAÇÃO NA DECISÃO
FAMILIAR PARA A DOAÇÃO DE ÓRGÃOS

Francisca Elen Dutra Carneiro,Kauanny Dias
Batista,Kauan Viana Fernandes,Maria Rita Lima

Paiva,Mara Brena Aragão Catunda,Cynara Carvalho
Parente

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

IMPACTO DAS CAMPANHAS INTERNAS DE
SENSIBILIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM

HOSPITAIS SOBRE DOAÇÃO DE ÓRGÃOS

Bruno Costa Nascimento,Antonia Juciele Ferreira
Barros,Benedita Beatriz Berreza Frota,Vitória Gomes

Rodrigues,Daisy Viana Lima

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

IMPORTÂNCIA DA EQUIPE
MULTIPROFISSIONAL NA MANUTENÇÃO

Vitória Araújo Gonçalves Ribeiro,Kennedy Haielly Leão
De Sousa,Francisco Denilson De Abreu Marques,Elias

Farias Monte Junior

Investigação, diagnóstico
e manutenção de

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

DE POTENCIAIS DOADORES COM MORTE
ENCEFÁLICA: RELATO DE EXPERIÊNCIA

potenciais doadores em
Morte Encefálica

IMPORTÂNCIA DO EMPODERAMENTO
SOBRE A DOAÇÃO DE ÓRGÃOS ATRAVÉS
DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE: REVISÃO

INTEGRATIVA

JOSÉ MARQUES MENESES,Talita Kele Rodrigues
Mendes,Elainy Cristiny Silva Ponte,Elias Farias Monte

Junior,Diego Ferreira Do Nascimento,João Vitor
Teixeira De Sousa,Rosalice Araújo De Sousa

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

INTERVENÇÕES COM VASOPRESSORES NA
MANUTENÇÃO DA FUNÇÃO

HEMODINÂMICA DE DOADORES EM
MORTE ENCEFÁLICA

Tatiana Maria Justino Da Silva,José Mauro Rios Neto Investigação, diagnóstico
e manutenção de

potenciais doadores em
Morte Encefálica

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

MANUTENÇÃO DE DOADORES EM MORTE
ENCEFÁLICA

Aline Alves Mesquita,Saulo Barreto Cunha Dos
Santos,Eveline Machado De Aguiar Barbosa,Francisca
Maria Ranielle Albuquerque Beco,Amanda Da Silva

Tomás,Layanny Teles Linhares Bezerra,Ana Carolina De
Sousa Albuquerque Silva

Investigação, diagnóstico
e manutenção de

potenciais doadores em
Morte Encefálica

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

MAPEAMENTO DAS AÇÕES EDUCATIVAS
SOBRE O PROCESSO DE DOAÇÃO DE

ÓRGÃOS

Ana Maiara Martins De Oliveira,Geórgia Maria Melo
Feijão

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

MORTE ENCEFÁLICA E A IMPORT NCIA DO
MANEJO CLÍNICO NA UTI: UMA REVISÃO

NARRATIVA

Mateus Teles Aguiar,Paulo Renan Avelino Alves De
Sousa,José Alison Oliveira Rocha,Gabriel Chagas
Moreira,Camille Rodrigues Aggensteiner,Manoel

Nonato Da Costa Neto,Camila Gomes Virginio Coelho

Investigação, diagnóstico
e manutenção de

potenciais doadores em
Morte Encefálica

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

O DESAFIO DA PRESERVAÇÃO:
PROCEDIMENTOS PARA A MANUTENÇÃO
DO DOADOR DE ÓRGÃOS EM AMBIENTE

INTENSIVO

Francisco José Magalhães Brandão,Maria Andressa
Gomes De Lima,Elisane Alves Do Nascimento,Monik
Cavalcante Damasceno,Fabiara Lima Parente,Antônio
Pereira Dos Santos Neto,Elias Farias Monte Junior

Investigação, diagnóstico
e manutenção de

potenciais doadores em
Morte Encefálica

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

O PAPEL DO PROFISSIONAL DE
ENFERMAGEM NA DOAÇÃO DE ÓRGÃOS

Jonh Sampaio Ferreira,Ana Késia Dias De Castro,Vitória
Aparecida Da Costa,Lorena Maria Félix Rocha,Dâmarys

De Paula Lima Braga,Aparecida Morgana De
Vasconcelos Melo,Lia Gomes Da Frota Machado

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

O PAPEL PROMISSOR DA TÉCNICA DE
PRESERVAÇÃO DINÂMICA NO

TRANSPLANTE HEPÁTICO EM CONTEXTOS
DESAFIADORES

Graziele Matias Macedo De Azevedo,Francisco Roger
Rocha,Francisco Jailson Portela Melo,Stanley Barbosa
Balbino,Millena Silva Gomes,Raimundo Carneiro Da

Cunha Neto,Roberta Cavalcante Muniz Lira

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

OS DESAFIOS DA ADESÃO FAMILIAR PARA
A DOAÇÃO DE ÓRGÃOS

Francisco Jailson Portela Melo,Joyce Vieira,Lucas Farias
Linhares Silva,Antônio Gabriel Flor Porfírio,Antonio

Felipe Freires Furtado,Vicente Pinto

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

OS PRINCIPAIS DESAFIOS NA DOAÇÃO DE
ÓRGÃOS DE PACIENTES COM MORTE

ENCEFÁLICA

Priscila Alcântara De Brito,Gisele Meireles
Silveira,Roberta Cavalcante Muniz Lira

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

OTIMIZAÇÃO DO SUPORTE VENTILATÓRIO
NA MANUNTENÇÃO DO POTENCIAL
DOADOR DE ÓRGÃOS EM MORTE

ENCEFÁLICA

Monik Cavalcante Damasceno,Lucas Erick Feijo Martins Investigação, diagnóstico
e manutenção de

potenciais doadores em
Morte Encefálica

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

PANORAMA DA DOAÇÃO DE ÓRGÃOS NO
CEARÁ DE 2014 A 2023: UM ESTUDO

DESCRITIVO

Kauan Viana Fernandes,Kauanny Dias Batista,Lívia
Vitória Albuquerque Domingos,Francisca Elen Dutra
Carneiro,Maria Rita Lima Paiva,Emmanuelle Coelho

Noronha

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

PAPEL DO ENFERMEIRO DO CENTRO DE
SAÚDE DA FAMILIA NA CONSCIENTIZAÇÃO

SOBRE DOAÇÃO DE ÓRGÃOS

Diego Ferreira Do Nascimento,JOSÉ MARQUES
MENESES,BRENA LARYELLE DAMASCENO ALENCAR

BRAGA,Francisco Abraão De Oliveira

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 3 do DEPE às
14h

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE
TRANSPLANTES DE ÓRGÃOS NO BRASIL

ENTRE OS ANOS DE 2019 A 2023

Jesus Gerardo Laurindo Ponte Neto,Francisco Roger
Rocha,HELLEN SOARES ROSA,Rayna Adrianne Barbosa
Costa,Carlos Nathan Aguiar Arruda,Lívia Costa Dos

Santos,Roberta Cavalcante Muniz Lira

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

PROCESSO DE DOAÇÃO DE ÓRGÃOS EM
MORTE ENCEFÁLICA

Amanda Da Silva Tomás,Saulo Barreto Cunha Dos
Santos,Aline Alves Mesquita,Francisca Maria Ranielle

Albuquerque Beco,Eveline Machado De Aguiar
Barbosa,Layanny Teles Linhares Bezerra,Camila

Rodrigues Lopes França

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

PROTOCOLO DE MORTE ENCEFÁLICA EM
ADULTOS: UM ESTUDO COMPARATIVO
ENTRE BRASIL, EUA E REINO UNIDO

Gabriel Medeiros Lopes,Manoel Nonato Da Costa
Neto,Júlia Paiva Ladeira,Lucas Medeiros Lopes

Investigação, diagnóstico
e manutenção de

potenciais doadores em
Morte Encefálica

Aprovado Sala 2 do DEPE às
14h

REVISÃO NARRATIVA: OS IMPACTOS DAS
MÍDIAS NA CONSCIENTIZAÇÃO DA

DOAÇÃO DE ÓRGÃOS

Francisco Jailson Portela Melo,Francisco Roger
Rocha,Graziele Matias Macedo De Azevedo,Stanley
Barbosa Balbino,Edcley De Souza Teixeira,Samuel

Jhones Sales Ximenes,Roberta Cavalcante Muniz Lira

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

REVISÃO SISTEMÁTICA: A IMPORTÂNCIA
DA CONSCIENTIZAÇÃO DO PESSOAL DE
SAÚDE SOBRE A DOAÇÃO DE ÓRGÃOS

Francisco Roger Rocha,Graziele Matias Macedo De
Azevedo,Francisco Jailson Portela Melo,Stanley
Barbosa Balbino,Jesus Gerardo Laurindo Ponte

Neto,Alyne Rocha Gomes,Roberta Cavalcante Muniz
Lira

Processo de Doação
Órgãos

Aprovado Sala 1 do DEPE às
14h

		2024-09-04T14:38:45-0300